facerent: quod et fecerunt, a mari Norwagiæ usque ad mare Gallwadiæ, per octo pedes latum, et duodecim altum, et turres per intervalla construxerunt, eo in loco ubi Severus imperator maximam fossam, firmissimumque vallum crebris insuper turribus communitum, per 132 millia passuum longe ante fecerat, id est, a villa quæ Anglice Wallesende dicitur, Latine vero 'caput muri' interpretatur, quæ est juxta Tine-muthe; qui murus multum distat a præfato vallo, ad meridiem, quod antea apud Kair Eden supra mare Scotiæ constituerunt.

12. Qualiter gens scabra Scotorum, comperta excusatione Romanorum, in Britones insurrexerint, et eos prosequendo laceraverint.

13. Quod Britones adhuc more solito ad Romanos mittentes, nihil profecerint: sed rursus suis viribus innitentes Pictos propulerint.

14. Quomodo omnis justitia a Britonibus perierit, et omnis nequitia pro veritate, etiam inter religiosos, succreverit.

15. Quod Britones pro Saxonibus miserunt, et eos, Deo judicante, pro peccati flagello susceperunt.

16. Qualiter gens Saxonica cum tribus kyulis Britanniam appulerit, et postea Britones impugnaverit.

17. Quomodo Saxones sumptus majores solito expetunt; et hoc genere impugnandi materias quæsierunt, et sancta Dei diripuerunt.

18. Qualiter Ambrosius Aurelianus solus eis restiterit; et quis Gildæ Sapiientis nativitatis annus sit.

19. Quomodo gens Britannica postea tota idololatriæ erroribus sit subdita.

20. Recapitulatio singulorum, quæ superius descripta sunt, epigrammatum: in qua recapitulatione auctor operis promittit se majorem librum de regibus Britonum, et de præliis eorum suscepisse describendum; quem et postea facit.

EXPLICIUNT CAPITULA.

INCIPIT LIBER QUERULUS S. GILDÆ SAPIENTIS DE EXCIDIO BRITANNIÆ: DE CALAMITATIBUS ET PRÆVARICATIONIBUS EJUS CIVIUM: DE EXULATIONE BRITONUM, ET DURIS OPPRESSIONIBUS EORUM; ET QUAM DOLOSE ROMANI EOS SIBI SUBEGERINT, ET QUAM BELLICOSE IPSIS DIUTIUS RESTITERINT; ET QUOMODO ROMANI POSTREMO EIS PRÆPOSITOS VECTIGALES PRÆFECERINT, ITA UT NON BRITANNIA SED ROMANIA INSULA VOCARETUR, ET OMNIS MONETA AURI, ARGENTI, ET ÆRIS IMAGINE CÆSARIS NOTARETUR: QUO TEMPORE CHRISTUS IN MUNDUM VENERIT: ET QUANTA PERSEQUUTIO TEMPORE DIOCLETIANI EMERSET: QUANTA MARTYRUM GLORIA TUNC BRITANNIA EFFLORUERIT: QUALITER GENS BRITONUM IMPERATORES ROMANOS ATTRIVERIT.

HISTORIA GILDÆ.

[*In MSto Cantab. antiquiori habetur hæc nota “Locus in quo factus est hic liber est Guales, insula marina, tempore Arthuri regis; persona Gildæ sapientis.”*]

I. BRITANNIA insula in extremo ferme orbis limite Circium occidentemque versus, divina, ut dicitur, statera terræ totius ponderatrice librata; ab Africo boreali propensius tensa axi, octingentorum in longo millium, ducentorum in lato spatium, exceptis diversorum prolixioribus promonteriorum tractibus, quæ arcuatis oceani sinibus ambiuntur, tenens; cujus diffusionem, et, ut ita dicam, intransmeabili undique circulo, absque meridianæ freto plagæ, quo ad Galliam Belgicam navigatur, vallata, duorum ostiis nobilium Thamesis ac Sabrinæ fluminum veluti brachiis, per quæ eidem olim transmarinæ deliciæ ratibus vehebantur, aliorumque minorum, meliorata, bis denis bisque quaternis [*fulget*] civitatibus, ac nonnullis castellis [*decoratur*], murorum, turrium serratarum, portarum, domorumque, quorum culmina minaci proceritate porrecta in edito forti compage pangebantur, munitionibus non improbabiler instructis decorata: campis [*quoque fulget*] late pansis, collibusque amœno situ locatis præpollenti culturæ aptis, montibusque alternandis anima-